latis. Deinde honorum a Deo ipsum diligentibus præparatorum, ac repositorum desiderium ingerat. Hæc universa cum lacrymis, vel potius per lacrymas divinus compunctionis ignis operatur. Absque lacrymis autem, ut diximus (16), nihil horum aut in nobis ipsis, aut in aliis unquam factum est, neque fiet. Nec enim ex divinis Scripturis quisquam probabit, citra lacrymas, compunctionemque perpetuam aliquando quempiam purgatum fuisse, aut sanctitatem invenisse, aut Spiritum sanctum accepisse, aut Deum vidisse, aut in se habitantem sensisse, aut omnino aliquando hunc cordis incolam habuisse, pœnitentia, inquam, compunctioneque non præcedente, et quasi a fonte semper scatentibus assiduo lacrymis ; inundantibus nimirum, eluentibusque domicilium animæ, eamque ab igne inaccessum occupatam, et ardentem irrorantibus ac refrigerantibus.

Qui igitur autumant dies ac noctes flere non esse possibile, seipsos omni virtute nudatos produunt. Si enim sancti Patres nostri ita asseruerunt, dixeruntque, qui vult perturbationes amputare, fletu eas amputat, et qui vult comparare virtutes, fletu eas comparat, manifestum est, qui non quotidie fundit lacrymas eum neque perturbationes amputare, neque virtutes probe acquirere, etiamsi ad operam se dare arbitretur. Quid namque, orate, instrumenta artis conducunt, si artifex non adsit, qui materiam tractare, et ex ea vas idoneum conficere novit ? Et quid olitori prodest, si hortum totum subegerit, olerumque omne genus in eo seminaverit, atque plantaverit, si super ea cælo imber non descenderit, aut si aqua irrigata non fuerint ? Nihil prorsus. Sic neque qui in aliis virtutibus elaborat, easque persequitur, sine beata illa, et sancta domina, virtutumque omnium architecta ullum operæ pretium faciet. Ut enim imperator sine exercitu suo infirmus est, et in cuiusvis potestatem venire potest, nec imperator apparet, sed cæterorum hominum similis est : sic vicissim frequens exercitus, et castra imperatore, aut summo duce suo destituta, levi negotio dissipantur, delenturque ab adversariis. Eodem modo luctum ad reliquas virtutes habere se existima. Exercitum enim in unum collectum, omnes isagogicas, ac veluti præcursorias virtutes esse cogita : imperatorem, et ducem harum beatum illum luctum, et ploratum, per quem totæ copiæ in aciem digeruntur, et ordinantur, incitantur, corroborantur, et arma capere ubi, quomodo, et quando, et quæ, et in quem, et ejusmodi adversarium, et qua occasione oporteat, certa lege docentur. Qui præterea mittendi speculatores, quales constituendæ excubiæ, quid, et quando respondendum hostium legatis. Licet enim solo affatu omnes eos in fugam vertere. Interdum ne in